
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 марта 2023 г. Г" СтавРополь jsfe 136-п 

О внесении изменений в краевую адресную инвестиционную программу 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденную постанов­
лением Правительства Ставропольского края от 25 октября 2022 г. № 635-п 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 
края от 21 октября 2013 г. № 391-п «Об утверждении Правил формирования 
и реализации краевой адресной инвестиционной программы» Правительство 
Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в краевую 
адресную инвестиционную программу на 2023 год и плановый период 2024 
и 2025 годов, утвержденную постановлением Правительства Ставропольско­
го края от 25 октября 2022 г. № 635-п «Об утверждении краевой адресной 
инвестиционной программы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 го­
дов» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставро­
польского края от 28 декабря 2022 г. № 836-п, от 22 февраля 2023 г. № 83-п 
и от 21 марта 2023 г. № 133-п). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор -,пЯ 
Ставрополье™™ \о 

о c-fBA еглл 
*А> ^ 

тавропольского ШВД В ПУСКА S В.В.Владимиров «IS 4l ^ Г 

\V^ \ X5?-



ТВЕРЖДЕНЫ 

влением Правительства 
авропольского края 

марта 2023 г. № 136-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в краевую адресную инвестиционную программу на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

1. В ЧАСТИ ПЕРВОЙ «ПРОГРАММНАЯ»: 
1.1. В разделе I «БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕН­

НОЙ СОБСТВЕННОСТИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, НА РЕАЛИЗАЦИЮ УКРУПНЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И (ИЛИ) НА 
ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В ГОСУДАРСТВЕННУЮ СОБСТВЕННОСТЬ СТАВРО­
ПОЛЬСКОГО КРАЯ»: 

1.1.1. Подраздел I «Государственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения» изложить в следующей 
редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 « 

Подраздел I. Государственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения» (ответственный исполнитель 
министерство здравоохранения Ставропольского края (далее - Минздрав края) 

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН 

1. Строительство фельдшерско- министер-
акушерского пункта в с. Са- ство строи-
довое государственного бюд- тельства и 

251,92 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

жетного учреждения здраво- архитектуры 
охранения Ставропольско- Ставрополь-
го края «Александровская ского края 
районная больница», всего (далее -

минстрой 
края), № 313 

в том числе: 

АНДРОПОВСКИИ РАЙОН 

2. Строительство врачебной минстрой 
амбулатории в с. Казинка края, №313 
государственного бюджетно­
го учреждения здравоохра­
нения Ставропольского края 
«Андроповская районная 
больница», всего 

в том числе: 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

140,17 

111,75 

40 000,00 

39 100,00 

900,00 

общая пло- 2024 г. 
щадь амбула­
тории - 250 м2 



1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 

Строительство врачебной ам- минстрой 
булатории в с. Красноярское края, № 313 
государственного бюджетно­
го учреждения здравоохра­
нения Ставропольского края 
«Андроповская районная 
больница», всего 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

40 000,00 

39 100,00 

общая пло- 2024 г. 
щадь амбула­
тории - 250 м2 

4. Строительство врачебной ам- минстрой 
булатории в с. Крымгиреев- края, №313 
ское государственного бюд­
жетного учреждения здра­
воохранения Ставрополького 
края «Андроповская район­
ная больница», всего 

в том числе: 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

900,00 

40 000,00 

39 100,00 

900,00 

общая пло- 2024 г. 
щадь амбула­
тории - 250 м2 



1 2 3 4 5 7 8 9 

5. Строительство врачебной ам- минстрой 40 000,00 общая пло- 2024 г. 
булатории в ст. Воровсколес- края, №313 
екая государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 
края «Андроповская районная 
больница», всего 

в том числе: 

6. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в с. Ду- края, №313 
бовая Балка, государственно­
го бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставрополь­
ского края «Андроповская 
районная больница», всего 

в том числе: 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

39 100,00 

900,00 

щадь амбула­
тории - 250 м2 

385,21 

59,45 

325,76 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

7. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в с. Киан- края, № 313 
киз, государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 
края «Андроповская районная 
больница», всего 

3 992,20 общая пло­
щадь -
70,9 м2 

2023 г. 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

3 069,89 — — 

краевой 
бюджет 

922,31 — — 

8. Строительство фельдшерско- минстрой 1 778,40 — — _ — 

акушерского пункта в с. Кур- края, № 313 
шава государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 
края «Андроповская районная 
больница», всего 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

1 368,18 

410,22 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
9. Строительство фельдшерско-

акушерского пункта в с. Под-
минстрой 
края, № 313 

273,69 — — — — 

горное государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 
края «Андроповская районная 
больница», всего 

в том числе: 

10. Строительство фельдшер- минстрой 
ско-акушерского пункта в края, №313 
пос. Овражный государ­
ственного бюджетного учре­
ждения здравоохранения 
Ставропольского края «Ан­
дроповская районная больни­
ца», всего 

в том числе: 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

170,55 

103,14 

587,95 

501,54 

86,41 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
АРЗГИРСКИЙ РАЙОН 

11. Строительство врачебной 
амбулатории в п. Чограйский 

минстрой 
края, № 313 

4 832,05 — — — . — 

государственного бюджетно­
го учреждения здравоохра­
нения Ставропольского края 
«Арзгирская районная боль­
ница», всего 

в том числе: 

12. Строительство поликлиниче­
ского подразделения госу­
дарственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Ар­
згирская районная больница» 
в с. Арзгир, всего 

в том числе: 

минстрои 
края, № 313 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 
краевой 
бюджет 

13,16 

4 818,89 

241 616,22 

217 454,60 

24 161,62 

количество 
посещений в 
смену - 342 

2023 г. 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

13. Строительство фельдшерско- минстрой 263,43 —. _ 
акушерского пункта в с. Ка- края, №313 
менная Балка, государствен­
ного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставрополь­
ского края «Арзгирская рай­
онная больница», всего 

в том числе: 

14. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в с.Род- края, №313 
никовское государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Арзгирская районная 
больница» 

ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН 

15. Реконструкция участковой минстрой 
больницы в с.Кугульта го-края, №313 
сударственного бюджетного 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

229,56 

33,87 

3 203,40 

краевой 
бюджет 

6 130,59 вместимость 2023 г. 
стационара -

15 койко-мест; 



1 2 3 4 5 6 7 
00 9 

учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Гра-
чевская районная больница» 

16. Строительство врачебной ам- Минстрой 
булатории в с. Сергиевское края, № 313 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Гра-
чевская районная больница», 
всего 

в том числе: 

вместимость 
больницы -

100 посещений 
в смену 

4 209,63 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

17. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в п. Но- края, №313 
воспицевский государствен­
ного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставрополь­
ского края «Грачевская рай­
онная больница», всего 

2 432,35 

1 777,28 

2 402,95 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в том числе: федераль­ 40,12 
ный бюджет 

краевой 2 362,83 — — 

ИЗОБИЛЬНЕНСКИИ РАЙОН 

18. Строительство врачебной ам- минстрой 
булатории в с. Тищенское края, № 313 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Изо-
бильненская районная боль­
ница» (в том числе проектно-
изыскательские работы), всего 

в том числе: 

19. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в х.Бе-края, № 313 
ляев государственного бюд­
жетного учреждения здраво-

бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

33 803,49 

29 217,14 

4 586,35 

2 615,42 

общая пло­
щадь здания -

254,9 м2 

2023 г. 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

охранения Ставропольско­
го края «Изобильненская 
районная больница» 

20. Строительство фельдшерско-
акушерского пункта в х.Су-

минстрой 
края, № 313 

краевой 
бюджет 

2 774,73 — — — — 

хой государственного бюд­
жетного учреждения здра­
воохранения Ставропольско­
го края «Изобильненская 
районная больница» 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

21. Строительство врачебной Минстрой 
амбулатории в п. Прогресс края, №313 
государственного бюджетно­
го учреждения здравоохра­
нения Ставропольского края 
«Кировская районная боль­
ница», всего 

в том числе: 

23 995,03 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

561,66 

23 433,37 

общая пло- 2023 г. 
щадь-

254,9 м2, мощ­
ность объек­
та - 22 посе­

щений в смену 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

22. Строительство фельдшер­
ско-акушерского пункта в 

минстрой 
края, № 313 

182,83 — — — — 

пос. Золка государственного 
бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставро­
польского края «Кировская 
районная больница», всего 

в том числе: 

23. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в х.За- края, №313 
кавказский Партизан госу­
дарственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Ки­
ровская районная больница», 
всего 

в том числе: 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

66,17 

116,66 

2 681,53 

0,33 

2 681,20 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

24. Строительство фельдшерско-
акушерского пункта в х.Круп-

минстрой 
края, № 313 

краевой 
бюджет 

3 096,05 — — — — 

ско-Ульяновский государ­
ственного бюджетного учре­
ждения здравоохранения 
Ставропольского края «Ки­
ровская районная больница» 

25. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в края, №313 
х.Курганный государственно­
го бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставрополь­
ского края «Кировская район­
ная больница» 

краевой 
бюджет 

2 611,76 

26. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в х.Пегу- края, № 313 
шин государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 
края «Кировская районная 
больница» 

краевой 
бюджет 

2 576,64 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

КОЧУБЕЕВСКИЙ РАЙОН 

27. Строительство врачебной ам- минстрой 38 779,06 площадь за- 2023 г. 
булатории в ст. Беломечетская края, № 313 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Кочу-
беевская районная больница» 
(в том числе проектно-изыска-
тельские работы), всего 

в том числе: 

28. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в х. Ро- края, №313 
щинский государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Кочубеевская районная 
больница», всего 

в том числе: 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

33 695,15 

5 083,91 

71,13 

48,64 

стройки -
313,9 м2 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

краевой 22,49 — 

бюджет 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 

29. Строительство врачебной ам- минстрой 
булатории в с. Привольное края, № 313 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Крас­
ногвардейская районная боль­
ница» (в том числе проектно-
изыскательские работы), все­
го 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

30. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в п. Ком- края, № 313 
мунар, государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольско­
го края «Красногвардейская 
районная больница», всего 

41 340,00 общая пло- 2023 г. 
щадь здания -

254,9 м2 

36 000,00 

5 340,00 

143,46 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе: федераль­

ный бюджет 

краевой 
бюджет 

129,11 

14,35 — — 

КУРСКИЙ РАЙОН 
31. Строительство врачебной 

амбулатории в ст. Стодерев-
минстрой 
края, № 313 

2 111,21 — — — — 

31] 

екая государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 
края «Курская районная 
больница», всего 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

Строительство поликлини- минстрой 
ческого подразделения в края, №313 
ст. Курская государственно­
го бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставро­
польского края «Курская 
районная больница», всего 

2,60 

2 108,61 

277 704,42 поликлиника - 2023 г. 
350 посещений 

в смену 



17 

1 2 3 4 5 6 7 
00 9 

31: 

31-

в том числе: 

МИНЕРАЛОВОДСКИЙ РАЙОН 
Строительство врачебной ам- минстрой 
булатории в п.Анджиевский края, № 313 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Ми-
нераловодская районная боль­
ница», всего 

в том числе: 

Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в с.Ор-края, № 313 
бельяновка государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Минераловодская рай­
онная больница» 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

249 933,98 

27 770,44 

16 781,83 

288,93 

16 492,90 

2 762,92 

общая пло­
щадь амбу­
латории -
254,9 м2 

2023 г. 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
314. Строительство фельдшерско-

акушерского пункта в х.Сла-
минстрой 
края, № 313 

2 454,36 — — — 

вянскии государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольско­
го края «Минераловодская 
районная больница», всего 
в том числе: 

315. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в х.Сухая края, № 313 
Падина государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Минераловодская рай­
онная больница» (в том числе 
проектно-изыскательские ра­
боты) 
НЕФТЕКУМСКИЙ РАЙОН 

316. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в а. Аб- края, №313 
рам-Тюбе государственного 

федераль­
ный бюджет 
краевой 
бюджет 
краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

7,15 

2 447,21 

2 758,86 

3 135,25 



19 

1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 

31' 

31f 

бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Нефтекумская районная 
больница» 

Строительство фельдшерско- минстрой 
го-акушерского пункта в края, №313 
а. Артезиан-Мангит государ­
ственного бюджетного учре­
ждения здравоохранения 
Ставропольского края «Неф­
текумская районная больни­
ца», всего 

в том числе: 

7 705,80 общая пло- 2023 г. 
щадь - 70,9 м2 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в а. Ма- края, №313 
хач-Аул, государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Нефтекумская районная 
больница», всего 

3 099,76 

4 606,04 

10 660,43 общая пло- 2023 г. 
щадь - 70,9 м2 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе: федераль­

ный бюджет 

краевой 
бюджет 

4 137,28 

6 523,15 — — 

319. Строительство фельдшерско-
акушерского пункта в а.Яман-

минстрой 
края, № 313 

5 817,54 — — — — 

31 

гой государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 
края «Нефтекумская районная 
больница», всего 
в том числе: 

ю 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН 

Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в края, №313 
п.Восточный государственно­
го бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставрополь­
ского края «Новоалексан­
дровская районная больница» 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

1 894,18 

3 923,36 

2 660,62 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3111. Строительство фельдшерско-
акушерского пункта в п.Крас-

минстрой 
края, № 313 

краевой 
бюджет 

2 719,79 — — — — 

31 12 

нокубанский государственно­
го бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставрополь­
ского края «Новоалексан­
дровская районная больница» 

. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в хуторе края, №313 
Родионов, государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Новоалександровская 
районная больница», всего 

в том числе: 

ПЕТРОВСКИЙ РАЙОН 

3113. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в п. По- края, №313 
левой государственного бюд­
жетного учреждения здраво-

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

645,88 

331,63 

314,25 

6 685,18 



22 

1 2 3 4 5 6 7 
00 9 

охранения Ставропольского 
края «Петровская районная 
больница», всего 

в том числе: 

31 14 . Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в с. Кугу- края, № 313 
ты государственного бюджет­
ного учреждения здравоохра­
нения Ставропольского края 
«Петровская районная боль­
ница» 

ПРЕДГОРНЫЙ РАЙОН 

3115. Строительство фельдшер- минстрой 
ско-акушерского пункта в края, №313 
п. Верхнеподкумский госу­
дарственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Пред­
горная районная больница» 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

3 122,93 

3 562,25 

7 675,96 

5 107,94 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3116. Строительство фельдшер- минстрой 
ско-акушерского пункта в края, №313 

краевой 
бюджет 

5 369,25 — — — — 

п. Верхнетамбуканский госу­
дарственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Пред­
горная районная больница» 

3117. Строительство фельдшер- минстрой 
ско-акушерского пункта в края, №313 
пос. Родниковый государ­
ственного бюджетного учре­
ждения здравоохранения 
Ставропольского края «Пред­
горная районная больница», 
всего 

в том числе: 

3118. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в с. Сун- края, № 313 
жа-Ворошиловка, государ­
ственного бюджетного учре-

213,19 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

168,39 

44,80 

211,26 



ждения здравоохранения 
Ставропольского края «Пред­
горная районная больница», 
всего 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

166,64 

краевой 
бюджет 

44,62 

3119. Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в х. Там- края, № 313 
букан государственного бюд­
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 
края «Предгорная районная 
больница», всего 

516,33 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

446,88 

краевой 
бюджет 

69,45 

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

СТЕПНОВСКИЙ РАЙОН 

3120. Строительство фельдшер­
ско-акушерского пункта в 

минстрой 
края, № 313 

358,39 — — — — 

пос. Новоиргаклинский госу­
дарственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Степ-
новская районная больница», 
всего 

в том числе: 

31 21 

туркменский район 

Строительство фельдшерско- Минстрой 
акушерского пункта в а. Ша- края, № 313 
рахалсун, государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Туркменская районная 
больница», всего 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

81,58 

276,81 

264,73 



26 

1 2 3 4 5 6 7 
оо 9 

31 

31 23 

в том числе: 

22 

ШПАКОВСКИИ РАЙОН 

Реконструкция здания амбу- минстрой 
латории участковой больницы края, № 313 
в с. Надежда государственно 
го бюджетного учрежде­
ния здравоохранения Ставро­
польского края «Шпаковская 
районная больница», всего 

в том числе: 

Реконструкция здания стаци- минстрой 
онара участковой больницы в края, № 313 
с. Надежда государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Шпаковская районная 
больница», всего 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

93,60 

171,13 

37 875,26 количество 
посещений в 
смену - 70 

2023 г. 

19 611,93 

18 263,33 

72 102,92 общее коли- 2023 г. 
чество коек -

23 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе: федераль­

ный бюджет 
краевой 
бюджет 

39 794,91 

32 308,01 — — 

3124. Строительство врачебной ам­
булатории в с. Татарка госу-

минстрой 
края, № 313 

7 399,23 — — — — 

дарственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Шпа-
ковская районная больница», 
всего 
в том числе: 

31 25 Строительство врачебной ам- минстрой 
булатории в ст. Темнолесская края, № 313 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Шпа-
ковская районная больница», 
всего 
в том числе: 

федераль­
ный бюджет 
краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

518,83 

6 880,40 

16 244,16 

14 619,74 



28 

1 2 3 4 5 6 7 
00 9 

краевой 
бюджет 

31 26 Строительство поликлиниче- минстрой 
ского отделения в г. Михай- края, №313 
ловске ГБУЗ СК «Шпаковская 
районная больница» (в том 
числе проектно-изыскатель-
ские работы), всего 

в том числе: 

3127. Строительство офиса врача минстрой 
общей практики в с.Пелагиада края, № 313 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Шпа­
ковская районная больница», 
всего 
в том числе: 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 
краевой 
бюджет 

1 624,42 

207 241,70 206 757,60 

173 918,43 202 105,55 

33 323,27 4 652,05 

4 488,19 

103,19 

4 385,00 

137 800,00вместимость- 2025 г. 
300 посещений 

в смену 

134 699,50 

3 100,50 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3128. «Строительство Офиса врача минстрой 
общей практики» в с. Сенги- края, №313 

1 748,53 — — — — 

леевское государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Шпаковская районная 
больница», всего 

в том числе: 

31 29 Строительство фельдшерско- минстрой 
акушерского пункта в х. Таш- края, № 313 
ла государственного бюджет­
ного учреждения здравоохра­
нения Ставропольского края 
«Шпаковская районная боль­
ница», всего 

в том числе: 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

700,56 

1 047,97 

522,39 

53,87 

468,52 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ГОРОД-КУРОРТ КИСЛОВОДСК 

3130. Реконструкция и модерниза­ минстрой 1 140 957,28 — — общая пло­ 2023 г. 
ция государственного бюд­ края, № 313 щадь -
жетного учреждения здраво- 8 900 м2 

охранения Ставропольского 
края «Кисловодская город­
ская больница» (1 этап -
«Строительство нового кор­
пуса с операционным блоком 
и приемным отделением»), 
всего 

в том числе: 

ГОРОД СТАВРОПОЛЬ 

3 1 .  С т р о и т е л ь с т в о  л е ч е б н о -  м и н с т р о й  
диагностического корпуса края, №313 
государственного бюджетно­
го учреждения здравоохра­
нения Ставропольского края 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

962 968,70 

177 988,58 

510 526,32 1 634 163,40 стационарное 2024 г. 
отделение -

376 коек, 
дневной ста­

ционар -



31 

1 2 3 4 5 6 7 

ОО 9 

31 

«Ставропольский краевой 
клинический онкологический 
диспансер», всего 

в том числе: 

32 минстрои 
края, № 313 

Строительство лечебного 
корпуса государственного 
бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставро­
польского края «Ставрополь­
ская краевая клиническая 
специализированная психи­
атрическая больница №1» в 
г. Ставрополе по ул. Ленина, 
441 (в том числе проектно-
изыскательские работы)2 

З133. Строительство нового корпу- минстрой 
са государственного бюд- края, №313 
жетного учреждения здраво­
охранения Ставропольского 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

10 мест, поли­
клиника -

600 посещений 
в смену 

485 000,00 1 350 635,70 

25 526,32 283 527,70 

20 134,73 количество 2023 г. 
коек - 400 ед. 

1 284 611,47 количество 2023 г. 
коек - 280 ед. 



32 

1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 

края «Краевая детская клини­
ческая больница» в городе 
Ставрополе, всего 

в том числе: 

3134. Реализация региональной минстрой 
программы модернизации края, №313 
первичного звена здраво­
охранения, всего 

в том числе: 

Итого по подразделу I 

в том числе: 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

683 563,60 

601 047,87 

82 580,71 136 000,00 

25 799,31 78 200,00 

56 781,40 57 800,00 

4 175 352,80 2 136 921,00 

федераль- 2 995 626,37 1 787 341,25 
ный бюджет 

137 800,00 

134 699,50 

краевой 
бюджет 

1 179 726,43 349 579,75 3 100,50». 



33 

1.1.2. Подраздел III «Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 « 

Подраздел III. Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (ответственный исполнитель - министерство жилищно-
коммунального хозяйства Ставропольского края (далее - минЖКХ края) 

34. Приобретение жилых поме- минЖКХ краевой 
щений для предоставления края, № 134 бюджет 
по договорам социального 
найма в соответствии с Зако­
ном Ставропольского края 
«О предоставлении жилых 
помещений жилищного фон­
да Ставропольского края по 
договорам социального най­
ма» 

19 494,80 3 653,52 8 446,04 

БЛАГОДАРНЕНСКИЙ РАЙОН 

35. Строительство резервуара и минЖКХ 
водовода в а. Эдельбае Бла- края, № 134 
годарненского городского 
округа Ставропольского 
края, всего 

14 959,09 14 444,24 протяженность 2024 г. 
подводящего са-
мотечно-напор-

ного водовода (две 
нитки) из труб 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в том числе: федераль- 14 809,50 
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

БУДЕННОВСКИЙ РАЙОН 

36. Строительство станции во- минЖКХ краевой 
доподготовки в г. Буден- края, № 134 бюджет 
новск (в том числе проектно-
изыскательские работы)2 

КОЧУБЕЕВСКИЙ РАЙОН 

37. Водоснабжение хутора Кали- минЖКХ краевой 
новский Кочубеевского му- края, № 134 бюджет 
ниципального округа Став­
ропольского края (в том чис­
ле проектно-изыскательские 
работы)2 

149,59 

4 480,00 

14 299,80 

144,44 

5 000,00 38 000,00 

ПЭ100 SDR17 пи­
тьевая ГОСТ 

18599-2001*225х 
13,4 мм- 1910 м 

производитель- 2024 г. 
ность станции -

2 тыс.м3/сут 

общая протяжен- 2023 г. 
ность сетей -

16,5 км 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

38. Казьминский групповой во­
допровод Кочубеевского 
района 

Минстрой краевой 
края, №313 бюджет 

41 173,94 — — расчетная произ­
водительность 
водозабора -

27,648 тыс. м3/сут 

2023 г. 

381. Строительство дополнитель­
ной очереди на очистных 
сооружениях водоснабжения 

минЖКХ краевой 
края, № 134 бюджет 

5 970,00 — — производи­
тельность -
4000 м3/сут. 

2023 г. 

Заветненского группового 
водопровода Кочубеевского 
муниципального округа 
Ставропольского края (в том 
числе проектно-изыскатель-
ские работы)2 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 

382. Строительство дополнитель- минЖКХ краевой 
ного водоема-накопителя с края, № 134 бюджет 
объемом 127 тыс. куб. м в 
с. Родыки Красногвардей­
ского муниципального окру­
га Ставропольского края 
(в том числе проектно-изыс-
кательские работы)2 

4 560,00 емкость водое- 2023 г. 
ма- 127,0 тыс.м3 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

НЕФТЕКУМСКИЙ РАЙОН 

З83. Строительство 2-х артезиан­ минЖКХ краевой 9 219,60 __ — производитель­ 2023 г. 
ских скважин в а. Новкус- края, № 134 бюджет ность -
Артезиан Нефтекумского 1,2 тыс.м3/сут. 
городского округа Ставро­
польского края (в том числе 
проектно-изыскательские ра­
боты)2 

ПРЕДГОРНЫЙ РАЙОН 

384. Водоснабжение х. Порт- минЖКХ краевой 
Артур и х. Верблюдогорка края, № 134 бюджет 
Предгорного муниципально­
го округа Ставропольского 
края (в том числе проектно-
изыскательские работы)2 

385. Водоснабжение х. Сухоозер- минЖКХ краевой 
ный Предгорного муници- края, № 134 бюджет 
пального округа Ставрополь­
ского края (в том числе 
проектно-изыскательские 
работы)2 

4 752,00 

2 900,00 

протяженность - 2023 г. 
9 900 м 

общая протяжен- 2023 г. 
ность водопро­
вода - 7 950 м 



37 

1 2 3 4 5 6 7 
00 9 

386. Водоснабжение х. Томатный минЖКХ краевой 
Предгорного муниципально- края, № 134 бюджет 
го округа Ставропольского 
края (в том числе проектно-
изыскательские работы)2 

2 928,00 протяженность 2023 г. 
водопровода -

4 275 м 

387. Водоснабжение х. Шести минЖКХ краевой 
Предгорного муниципально- края, № 134 бюджет 
го округа Ставропольского 
края (в том числе проектно-
изыскательские работы)2 

1 776,00 протяженность 2023 г. 
водопровода -

3 500 м 

388. Прокладка второй 
междугороднего канализа­
ционного коллектора Кисло-
водск-Ессентуки-Пятигорск 
(в том числе проектно-изыс-
кательские работы)2, всего 

нитки минЖКХ 
края, № 134 

208 266,84 протяженность 2023 г. 
коллектора -

30 км 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

197 853,50 

краевой 
бюджет 

10 413,34 



38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

389. Строительство межпоселко­ минЖКХ 370 500,00 451 360,64 общая протяжен­ 2024 г. 
вого водопровода Предгор­ края, № 134 ность водопро­
ного района Ставропольско­ вода- 33000 м 
го края (в том числе проект­
но-изыскательские работы)2, 
всего 

в том числе: федераль- 341 220,00 424 279,00 — 

ный бюджет 

краевой 
бюджет 

29 280,00 27 081,64 

СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

3810. Строительство очистных минЖКХ краевой 
сооружений канализации края, № 134 бюджет 
г. Зеленокумск (в том чис­
ле проектно-изыскательские 
работы)2 

ШПАКОВСКИЙ РАЙОН 

38й. Водоснабжение с. Татарка минЖКХ краевой 
Шпаковского муниципаль- края, № 134 бюджет 
ного округа Ставропольско-

7 500,00 

9 451,00 

производитель- 2023 г. 
ность очистных 
сооружений -
5000 м3/сутки 

общая протяжен- 2023 г. 
ность сетей -

12,8 км 



39 

1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 

38 12 

38 13 

38 14 

го края (в том числе проект-
но-изыскательские работы)2 

ГОРОД-КУРОРТ КИСЛОВОДСК 

Строительство объектов ин- минЖКХ краевой 
женерной инфраструктуры края, № 134 бюджет 
к инвестиционной площад­
ке «Солнечная долина» в го­
роде-курорте Кисловодске 
(в том числе проектно-изыс-
кательские работы)2 

ГОРОД-КУРОРТ ПЯТИГОРСК 

Водоснабжение микрорайона минЖКХ краевой 
«Молодежный» г. Пятигорск края, № 134 бюджет 
(в том числе проектно-изыс-
кательские работы)2 

Водоснабжение микрорайона минЖКХ краевой 
«Ботанический сад» г. Пяти- края, № 134 бюджет 
горек (в том числе проектно-
изыскательские работы)2 

83 366,74 

10 507,68 

4 000,00 

протяжен- 2023 г. 
ность водовода -

10000 м 

протяженность 2023 г. 
сетей - 7,6 км 

протяженность 2023 г. 
сетей - 12,55 км 



40 

1 2 3 4 5 6 1 8 9 

3815. Водоснабжение микрорайо­
на «Б.Ромашка» г. Пятигорск 
(в том числе проектно-изыс-
кательские работы)2 

3816. Водоотведение микрорайона 
«Ботанический сад» г. Пяти­
горск (в том числе проектно-
изыскательские работы)2 

3817. Водоотведение микрорайона 
«Молодежный» г. Пятигорск 
(в том числе проектно-изыс-
кательские работы)2 

3818. Модернизация объектов 
коммунальной инфраструк­
туры 

3819. Реализация инфраструктур­
ных проектов 

3820. Реализация мероприятий по 
социально-экономическому 
развитию Ставропольского 
края 

минЖКХ 
края, № 134 

минЖКХ 
края, № 134 

минЖКХ 
края, № 134 

минЖКХ 
края, № 134 

минстрои 
края, № 313 

минЖКХ 
края, № 134 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

10 500,37 

8 000,00 

6 000,00 

протяженность 2023 г. 
сетей-9,15 км 

протяженность 2023 г. 
сетей - 11,650 км 

протяженность 2023 г. 
сетей - 8,16 км 

405 077,54 171 463,82 

362 837,54 3 104 050,53 3 104 050,53 

1 980,00 



3821. Строительство (реконструк- минЖКХ краевой 
ция, техническое перево- края, № 134 бюджет 
оружение) объектов капи­
тального строительства го­
сударственной собственно­
сти 

43 000,00 276 200,00 

3822. Строительство и рекон- минЖКХ 
струкция (модернизация) края, № 134 
объектов питьевого водо­
снабжения, всего 

51 613,03 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

51 096,90 

краевой 
бюджет 

516,13 

41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по подразделу III 1 648 201,14 4 110 785,78 3 112 496,57 

в том числе: федераль- 553 883,00 489 675,70 
ный бюджет 

краевой 1 094 318,14 3 621 110,08 3 112 496,57». 
бюджет 



42 

1.1.3. Дополнить подразделом VI «Государственная программа Ставропольского края «Молодежная политика» следующе­
го содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подраздел VI. Государственная программа Ставропольского края «Молодежная политика» (ответственный исполнитель -
министерство молодежной политики Ставропольского края) 

ГОРОД-КУРОРТ ПЯТИГОРСК 

41Строительство и реконструк- минстрой краевой 
ция зданий и сооружений края, №313 бюджет 
государственного бюджетно­
го учреждения дополнитель­
ного образования «Молодеж­
ный многофункциональный 
патриотический центр «Ма-
шук» по адресу г. Пятигорск, 
ул. Пионерлагерная, 8в, гора 
Машук 

220 661,48 количество 2023 г. 
мест-300 ед. 

Итого по подразделу VI краевой 
бюджет 

220 661,48 -». 



43 

1.1.4. Дополнить подразделом VII «Государственная программа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» 
следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 ОО
 

9 

Подраздел VII. Государственная программа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» (ответственный 
исполнитель - министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края) 

КОЧУБЕЕВСКИЙ РАЙОН 

412. Жилой корпус в государ- минстрой краевой 
ственном бюджетном ста- края, №313 бюджет 
ционарном учреждении со­
циального обслуживания 
населения «Свистухинский 
центр социальной адапта­
ции для лиц без определен­
ного места жительства и 
занятий» 

21 030,00 52 023,81 количество кой- 2024 г. 
ко-мест - 40 ед. 

Итого по подразделу VII краевой 
бюджет 

21 030,00 52 023,81 -». 



44 

1.1.5. Дополнить подразделом VIII «Государственная программа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 
следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 « 

Подраздел VIII. Государственная программа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» (ответственный 
исполнитель - министерство культуры Ставропольского края (далее - минкультуры края) 

ГОРОД СТАВРОПОЛЬ 

413. Культурно-образовательный минстрой 
и музейный комплекс, края, №313 
включающий в себя кон­
цертные и театральный за­
лы, в г. Ставрополе (в том 
числе проектно-изыскатель-
ские работы)2 

Итого по подразделу VIII 

краевой 
бюджет 

краевой 
бюджет 

66 468,97 

66 468,97 -». 

вместимость 2023 г. 
концертного 

зала - 2500 мест; 
вместимость 

малого театраль­
ного зала -

600 мест 

1.1.6. В позиции «Итого по разделу I»: 
1.1.6.1. В графе 5 цифры «4 412 691,06», «2 395 255,37» и «2 017 435,69» заменить соответственно цифрами «7 638 848,58», 

«3 739 378,67» и «3 899 469,91». 
1.1.6.2. В графе 6 цифры «11 532 985,84», «2 411 695,17» и «9 121 290,67» заменить соответственно цифрами 

«12 161 928,11», «2 796 966,05» и «9 364 962,06». 



45 

1.2. Раздел I1 «БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
УЧРЕЖДЕНИЯМИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ СТАВРО­
ПОЛЬСКОГО КРАЯ, В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, НАХОДЯЩИЕСЯ В СОБСТВЕННОСТИ УКАЗАН­
НЫХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, И (ИЛИ) НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ИМИ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА ЛИБО В 
ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВЗНОСА В УСТАВНЫЕ (СКЛАДОЧНЫЕ) КАПИТАЛЫ ДОЧЕРНИХ ОБЩЕСТВ УКАЗАННЫХ 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИ­
ТЕЛЬСТВА, НАХОДЯЩИЕСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ТАКИХ ДОЧЕРНИХ ОБЩЕСТВ, И (ИЛИ) НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ТАКИ­
МИ ДОЧЕРНИМИ ОБЩЕСТВАМИ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА» изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 

оо 9 

Раздел I1. БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ НА ПОДГОТОВКУ ОБОСНОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕ­
МЫХ В ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ ПО СОЗДАНИЮ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬ­
СТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ ЗАКЛЮ­
ЧЕНИЕ КОНТРАКТОВ, ПРЕДМЕТОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ ОДНОВРЕМЕННО ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ 
ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И ВВОДУ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬ­
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ПО КОТОРЫМ ПОДГОТОВКА ТА­
КИХ ОБОСНОВАНИЙ ИНВЕСТИЦИЙ В ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКО­
НОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЯВЛЯЕТСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ, И ПРОВЕДЕНИЕ ЕГО 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО И ЦЕНОВОГО АУДИТА 

Подраздел I. Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (ответственный исполнитель - минЖКХ края) 

ГОРОД СТАВРОПОЛЬ 

414. Строительство канализацион- минстрой краевой 69 300,00 - - канализационная 2023 г. 
ной насосной станции, напор- края, №313 бюджет насосная станция -



46 

1 2 3 4 5 6 7 

ОО 9 

ной канализационной линии и 
очистных сооружений канали­
зации в Промышленном районе 
города Ставрополя, в том числе 
для комплексной жилищной 
застройки (в том числе проект-
но-изыскательские работы)2 

Итого по подразделу I 

40 тыс. м3/сут.; 
напорные трубопро­
воды - 6,4 км; очист­

ные сооружения -
70 тыс. м3/сут.; подво­

дящий коллектор -
1,6 км; самотечный 

коллектор - 4 км 

краевой 
бюджет 

69 300,00 

ПодразделП. Государственная программа Ставропольского края «Экономическое 
экономика» (ответственный исполнитель - министерство экономического 
(далее - Минэкономразвития края) 

БУДЕННОВСКИЙ РАЙОН 

415. Водоснабжение Буденновского минстрой краевой 83 580,00 - -
муниципального округа от Гру- края, №313 бюджет 
шевского водохранилища (в том 
числе проектно-изыскательские 
работы)2 

развитие и инновационная 
развития Ставропольского края 

протяженность 2023 г. 
водовода - 258 км 

Итого по подразделу II 

Итого по разделу I1 

краевой 
бюджет 
краевой 
бюджет 

83 580,00 

152 880,00 -». 



47 

1.3. В разделе II «СУБСИДИИ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ 
В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ СТАВРОПОЛЬСКОГО 
КРАЯ»: 

1.3.1. Подраздел I «Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, за­
щита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

42. 

Подраздел I. Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (ответственный исполнитель - минЖКХ края) 

Субсидии на осуществление ка- минЖКХ краевой 
питальных вложений в объекты края, № 134 бюджет 
капитального строительства госу­
дарственной собственности госу­
дарственным унитарным пред­
приятиям, всего 

688 032,67 426 782,98 

в том числе: 

БЛАГОДАРНЕНСКИЙ РАЙОН 

42.1. Строительство водопровода от 
очистных сооружений с. Алек­
сандрия до промзоны г. Благодар­
ный Благодарненского городского 
округа Ставропольского края 

минЖКХ краевой 
края, № 134 бюджет 

47 684,32 76 555,08 общая протяжен- 2024 г. 
ность водопро­
водных сетей — 

10584,3 м 



48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 

42.2. Строительство водовода в п.Ком-
мунар Красногвардейский муни­
ципальный район Ставропольского 
края 

минЖКХ краевой 
края, № 134 бюджет 

10 018,47 протяженность 
проектируемого 

водовода -
4416,1 м 

2023 г. 

МИНЕРАЛОВОДСКИЙ РАЙОН 

42.3. Расширение и реконструкция очис-минЖКХ краевой 
тных сооружений канализации края, № 134 бюджет 
с доочисткой в г. Минеральные 
Воды (в том числе проектно-изыс-
кательские работы)2 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН 

42.4. «Реконструкция ОСВ г. Новоалек- минЖКХ краевой 
сандровск». 1 этап края, № 134 бюджет 

42.5. «Реконструкция ОСВ г. Новоалек- минЖКХ краевой 
сандровск». 2 этап края, № 134 бюджет 

97 000,00 

22 037,16 

7 577,13 

производитель- 2023 г. 
ность очистных 
сооружений -

100 тыс. м3/сут. 

расчетная про- 2023 г. 
изводительность 
системы водо­
снабжения -
24000 м3/сут. 

производитель- 2023 г. 
ность насос­

ной станции -
1170 м3/сут. 



49 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

42.6. «Реконструкция ОСВ г. Новоалек-
сандровск». 3 этап 

минЖКХ краевой 
края, № 134 бюджет 

9 003,71 — — протяженность 
водопровода -

2456,6 м 

2023 г. 

42.7. Остаток нераспределенных средств минЖКХ краевой 
края, № 134 бюджет 

494 711,88 350 227,90 — — — 

Итого по подразделу I краевой 688 032,67 426 782,98 -». 

бюджет 

1.3.2. Подраздел III «Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная эко­
номика» изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подраздел Ш.Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная эконо­
мика» (ответственный исполнитель - Минэкономразвития края) 

44. Субсидии на осуществление капи- минэконом- краевой 
тальных вложений в объекты ка- развития бюджет 
питального строительства госу- края, № 149 
дарственной собственности госу­
дарственным унитарным пред­
приятиям, всего 

189 471,35 



50 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в том числе: 

ГОРОД НЕВИННОМЫССК 

44.1. Региональный индустриальный 
парк «Невинномысск» (II оче­
редь). Строительство наружных 
сетей ливневой канализации 

Минэконом­
развития 
края, № 149 

краевой 
бюджет 

37 377,23 общая протяжен- 2023 г. 
ность ливневого 

коллектора -
423,6 м 

44.2. Реконструкция ПС 110/10 Кв минэконом- краевой 
«РИТ-Парк», расположенной на развития бюджет 
территории Регионального инду- края, № 149 
стрйального парка «Невинно-
мысск» 

44.3. Строительство сетей электро- минэконом- краевой 
снабжения «Региональный инду- развития бюджет 
стриальный парк «Невинномысск» края, № 149 

109 913,72 

Итого подразделу III краевой 
бюджет 

42 180,40 

189 471,35 

общая пло- 2023 г. 
щадь -132,0 м2 

протяженность 2023 г. 
трассы - 1523 м 

1.3.3. В позиции «Итого по разделу II»: 
1.3.3.1. В графе 5 цифры «2 068 412,19», «341 220,00» и «1 727 192,19» заменить соответственно цифрами «1 882 218,76», 

знаком «-» и цифрами «1 882 218,76». 
1.3.3.2. В графе 6 цифры «984 096,29», «424 279,00» и «559 817,29» заменить соответственно цифрами «875 518,63», знаком 

«-» и цифрами «875 518,63». 



51 

1.4. В разделе III «МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ (субсидии на софинансирование объектов капитального строитель­
ства муниципальной собственности муниципальных образований Ставропольского края, реализацию укрупненных мероприятий 
и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципальных образований Став­
ропольского края)»: 

1.4.1. В подразделе I «Государственная программа Ставропольского края «Развитие образования»: 
1.4.1.1. В пункте 46: 
в графе 5 цифры «599 019,36» и «373 099,46» заменить соответственно цифрами «603 571,933» и «377 652,ОЗ3»; 
дополнить подпунктом 46.3 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

46.3. Остаток 
средств 

нераспределенных минстрой 
края, № 313 

краевой 
бюджет 

4 552,573 
— — — -». 

1.4.1.2. В пункте 47: 
в графе 5 цифры «1 462 736,29» и «467 639,19» заменить соответственно цифрами «1 827 397,224» и «832 300,124»; 
в графе 5 подпункта 47.3 цифры «312 620,53» и «78 155,13» заменить соответственно цифрами «677 281,464» и 

«442 816,Об4». 
1.4.1.3. Пункт 48 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

48. Создание дополнительных мест минстрой 
для детей в возрасте от 1,5 до края, №313 

364 499,Об5 
— — — 

3 лет в образовательных органи­
зациях, осуществляющих образо-



52 

1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 

вательную деятельность по обра­
зовательным программам до­
школьного образования, в том 
числе обеспечение ввода объек­
тов в эксплуатацию, всего 

в том числе: федераль- 131 545,20 
ный бюджет 

в том числе: 

краевой 232 953,865 

бюджет 

КОЧУБЕЕВСКИЙ РАЙОН 

Кочубеевский муниципальный округ 

48.1. Строительство отдельно стояще- минстрой краевой 
го корпуса Ясли-сад на 70 мест в края, № 313 бюджет 
МКДОУ № 10 «Светлячок» с.За-
ветное ул. Баркова 11 

1 178,51е количество 2023 г. 
мест - 70 ед. 



53 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

КУРСКИЙ РАЙОН 

Курский муниципальный округ 

48.2. Строительство дошкольного об­
разовательного учреждения на 

минстрой 
края, № 313 

краевой 
бюджет 

68 336,947 
— — количество 

мест - 160 
2023 г. 

160 мест в с. Ростовановском, 
Курский район 

НЕФТЕКУМСКИЙ РАЙОН 

Нефтекумский городской округ 

48.3. Строительство детского сада на минстрой краевой 
100 мест в с.Ачикулак Нефте- края, №313 бюджет 
кумского района Ставропольско­
го края 

ШПАКОВСКИЙ РАЙОН 

Шпаковский муниципальный округ 

48.4. Строительство дошкольного об- минстрой краевой 
разовательного учреждения на края, №313 бюджет 
160 мест по адресу г.Михай-
ловск, ул.Ярославская, 52 

4 869,748 

308,289 

количество 2023 г. 
мест - 100 ед. 

вместимость - 2023 г. 
160 мест 
(8 групп) 



54 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ГОРОД СТАВРОПОЛЬ 

город Ставрополь 

48.5. Строительство дошкольного об- минстрой 
разовательного учреждения на края, №313 
300 мест по ул.Алексея Яковлева 
в г. Ставрополе, всего 

в том числе: 

265 161,97 

федераль- 131 545,20 
ный бюджет 

вместимость - 2023 г. 
300 мест 

48.6. Остаток 
средств 

краевой 
бюджет 

нераспределенных минстрой краевой 
края, №313 бюджет 

133 616,77 

24 643,62 ю 

1.4.1.4. Пункт 49 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

49. Реализация мероприятий по со­
циально-экономическому разви-

минстрой 
края, № 313 

388 335,79й 351 216,82 — — — 

тию Ставропольского края, в том 



55 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

числе обеспечение ввода объек­
тов в эксплуатацию, всего 

в том числе: федераль- 301 531,80 296 203,90 — 

ный бюджет 

краевой 86 803,99й 55 012,92 
бюджет 

в том числе: 

КОЧУБЕЕВСКИЙ РАЙОН 

Кочубеевский муниципальный округ 

49.1. Строительство общеобразова- минстрой краевой 
тельной школы на 440 мест в края, №313 бюджет 
с. Кочубеевское по ул. Тенистая 

ГОРОД-КУРОРТ КИСЛОВОДСК 

город-курорт Кисловодск 

49.2. Строительство плавательного минстрой 
бассейна на территории МБОУ края, №313 
«Гимназия №19» города-курорта 
Кисловодска, всего 

593,9912 

113 705,98 106 145,96 

количество 2023 г. 
мест - 440 ед. 

общая пло­
щадь-

2331,2 м2 

2024 г. 



56 

1 2 3 4 5 6 7 
00 9 

49.3. 

49.4. 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

Строительство средней обще- минстрой краевой 
образовательной школы на края, №313 бюджет 
1000 мест в городе-курорте Кис­
ловодске 

109 111,80 

4 594,18 

73 490,67 

61 033,90 

45 112,06 

Остаток 
средств, всего 

в том числе: 

нераспределенных минстрои 
края, № 313 

федераль­
ный бюджет 
краевой 
бюджет 

200 545,1513 

192 420,00 

8 125,1513 

245 070,86 

235 170,00 

9 900,86 -». 

1.4.1.5. В пункте 50: 
в графе 5 цифры «412 231,83» заменить цифрами «538 151,0414»; 
в графе 5 подпункта 50.1 цифры «167 163,93» заменить цифрами «195 065,4814»; 
позицию «ПРЕДГОРНЫЙ РАЙОН» дополнить подпунктом 50.3 следующего содержания: 

количество 2023 г. 
учащихся -
1000 чел. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
50.3. Строительство пищеблока с обе-минстрой 

денным залом на 60 мест в МБОУ края, № 313 
краевой 
бюджет 

52 477,66 — — общая пло­
щадь здания -

2023 г.»; 

OOIII №27 хут.Тамбукан 320,4 м2 



57 

дополнить подпунктом 50.4 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

50.4. Остаток нераспределенных минстрой 
средств края, № 313 

краевой 
бюджет 

45 540,00 — — — -». 

1.4.1.5. Дополнить пунктом 501 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

501. Субсидии на строительство минстрой 
(реконструкцию) объектов края, №313 

краевой 
бюджет 

303 347,87 — — — — 

« 

« 

дошкольных образовательных 
организаций, всего 

в том числе: 

ПРЕДГОРНЫЙ РАЙОН 

Предгорный муниципальный округ 

501.1. Строительство детского сада минстрой краевой 
на 160 мест в с. Новоблаго- края, №313 бюджет 
дарное 

501 .2. Остаток нераспределенных минстрой краевой 
средств края, №313 бюджет 

301 594,16 

1 753,71 

вместимость -
160 мест 

2023 г. 



58 

1.4.1.6. В графе 5 позиции «Итого по подразделу I» цифры «3 136 614,99» и «1 482 520,99» заменить соответственно цифра­
ми «4 025 302,9115» и «2 371 208,9115». 

1.4.2. В подразделе III «Государственная программа Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и 
архитектуры»: 

1.4.2.1. Дополнить пунктом 511 следующего содержания: 

« 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

511. Реализация мероприятий по минстрой 809 973,86 
переселению граждан из ава- края, № 313 
рийного жилищного фонда в 
Ставропольском крае, всего 

в том числе: федераль­
ный бюджет 

415 411,42 

краевой 
бюджет 

394 562,44 

в том числе 

Обеспечение устойчивого минстрой 
сокращения непригодного края, №313 
для проживания жилищного 
фонда в рамках реализации 
региональной программы по 

809 973,86 



переселению граждан из ава­
рийного жилищного фонда, 
всего 

в том числе: федераль- 415 411,42 
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

394 562,44 

1.4.2.2. Строку «Итого по подразделу III» изложить в следующей редакции: 

в том числе: федераль- 415 411,42 
ный бюджет 

краевой 
бюджет 

545 933,44 63 772,83 1 386,00». 

59 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по подразделу III 961 344,86 63 772,83 1 386,00 



60 

1.4.3. В наименовании подраздела IV «Государственная программа Ставропольского края «Сохранение и развитие культу­
ры» слова «(ответственный исполнитель - министерство культуры Ставропольского края)» заменить словами «(ответственный 
исполнитель - минкультуры края)». 

1.4.4. В подразделе V «Государственная программа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»: 
1.4.4.1. Дополнить пунктом 531 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

531. Реализация мероприятий по со- минстрой краевой 
циально-экономическому разви-края, № 313 бюджет 
тию Ставропольского края (обес­
печение ввода объектов в экс­
плуатацию), всего 

177 925,5816 

в том числе 

ГОРОД-КУРОРТ КИСЛОВОДСК 

город-курорт Кисловодск 

Строительство дворца спорта минстрой краевой 
«Арена Кисловодск» (1-й этап, края, № 313 бюджет 
бассейн) 

177 925,58 16 общая площадь - 2023 г.». 
8048,4 м2, трибу­

на - 800 мест 

1.4.4.2. В графе 5 позиции «Итого по подразделу V» цифры «185 076,58» и «152 368,18» заменить соответственно цифрами 
«363 002,1616» и «330 293,7616». 



61 

1.4.5. Подраздел VI «Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновацион­
ная экономика» изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подраздел VI. Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» (ответственный исполнитель - Минэкономразвития края) 

56. Субсидии на строительство (рекон- миндор краевой 175 900,36 - - - -
струкцию) автомобильных дорог об- края, № 120 бюджет 
щего пользования местного значения 
в целях реализации новых инвести­
ционных проектов за счет высвобож­
даемых средств бюджета Ставро­
польского края в результате сниже­
ния объема погашения задолженно­
сти Ставропольского края перед Рос­
сийской Федерацией по бюджетным 
кредитам, всего 

в том числе: 

ГОРОД-КУРОРТ ПЯТИГОРСК 

город-курорт Пятигорск 

56.1. Строительство автомобильной доро- миндор краевой 116 147,26 - - протяжен- 2023 г. 
ги в городе-курорте Пятигорске к края, № 120 бюджет ность доро-
музею «Россия - моя история» ги - 1,1845 км 



62 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

56.2. Остаток нераспределенных средств миндор краевой 59 753,10 _ 
края, № 120 бюджет 

Итого по подразделу VI краевой 175 900,36 — -». 

бюджет 

1.4.6. Подраздел VII. Государственная программа Ставропольского края «Развитие транспортной системы»: 
1.4.6.1. В пункте 561: 
в графе 5 цифры «14 125,763» заменить цифрами «14 125,7617»; 
в графе 5 подпункта 561.1 цифры «13 658,354» заменить цифрами «13 658,3518»; 
в графе 5 подпункта 56!.2 цифры «467,415» заменить цифрами «467,4119». 
1.4.6.2. В пункте 562: 
в графе 5 цифры «18 200,226» заменить цифрами «18 200,2220»; 
в графе 5 подпункта 562.2 цифры «3 167,076» заменить цифрами «3 167,0720». 
1.4.6.3. В пункте 57: 
в графе 5 цифры «1 413 161,617» заменить цифрами «1 413 161,6121»; 
в графе 5 подпункта 57.2 цифры «440 634,218» заменить цифрами «440 634,2122»; 
в графе 5 подпункта 57.3 цифры «88 696,019» заменить цифрами «88 696,0123»; 
в графе 5 подпункта 57.4 цифры «7 010,5710» заменить цифрами «7 010,5724». 
1.4.6.4. В графе 5 по строке «Итого по подразделу VII» цифры «1 732 477,15й» заменить цифрами «1 732 477,1525». 
1.4.7. В графе 5 позиции «Итого по разделу III» цифры «6 683 145,31й», «2 993 253,10» и «3 689 892,21й» заменить соответ­

ственно цифрами «8 619 485,7726», «3 408 664,52» и «5 210 821,2526». 
1.5. В позиции «Итого по части первой»: 
1.5.1. В графе 5 цифры «13 814 248,56й», «5 729 728,47» и «8 084 520,09й» заменить соответственно цифрами 

«18 293 433,1126», «7 148 043,19» и «11 145 389,9226». 



63 

1.5.2. В графе 6 цифры «20 227 647,16», «7 967 517,17» и «12 260 129,99» заменить соответственно цифрами 
«20 748 011,77», «7 928 509,05» и «12 819 502,72». 

2. В ЧАСТИ ВТОРОЙ «НЕПРОГРАММНАЯ»: 
2.1. В разделе «БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕН­

НОЙ СОБСТВЕННОСТИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, НА РЕАЛИЗАЦИЮ УКРУПНЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И (ИЛИ) НА 
ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В ГОСУДАРСТВЕННУЮ СОБСТВЕННОСТЬ СТАВРО­
ПОЛЬСКОГО КРАЯ»: 

2.1.1. В графах 5 и 6 пункта 59 цифры «101 508,53» и знак «-» заменить соответственно цифрами «294 871,29» и 
«171 051,72». 

2.1.2. В графах 5 и 6 по строке «Итого по разделу» цифры «101 508,53» и знак «-» заменить соответственно цифрами 
«294 871,29» и «171 051,72». 

2.2. В графах 5 и 6 по строке «Итого по части второй» цифры «101 508,53» и знак «-» заменить соответственно цифрами 
«294 871,29» и «171 051,72». 

3. В позиции «Всего»: 
3.1. В графе 5 цифры «13 915 757,09й», «5 729 728,47» и «8 186 028,62й» заменить соответственно цифрами 

«18 588 304,4026», «7 148 043,19» и «11 440 261,2126». 
3.2. В графе 6 цифры «20 227 647,16», «7 967 517,17» и «12 260 129,99» заменить соответственно цифрами «20 919 063,49», 

«7 928 509,05» и «12 990 554,44». 

4. Сноски «3» - «11» изложить в следующей редакции: 
«3 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 4 552,57 тыс. рублей. 
4 В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 360 254,74 тыс. рублей. 
5 В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 16 098,59 тыс. рублей. 
6 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 1 178,51 тыс. рублей. 
7 В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 8 184,21 тыс. рублей. 
8 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 4 869,74 тыс. рублей. 
9 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 308,28 тыс. рублей. 



64 

10 В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 1 557,85 тыс. рублей. 
11 В том числе остатки краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 618,09 тыс. рублей.». 

5. Дополнить сносками «12» - «26» следующего содержания: 
«12 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 593,99 тыс. рублей. 
13 В том числе остатки краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 24,10 тыс. рублей. 
14 В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 27 901,55 тыс. рублей. 
15 В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 409 425,54 тыс. рублей. 
16В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 156 132,11 тыс. рублей. 
17 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 14 125,76 тыс. рублей. 
18 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 13 658,35 тыс. рублей. 
19 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 467,41 тыс. рублей. 
20 В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 3 167,07 тыс. рублей. 
21 В том числе остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 536 340,79 тыс. рублей. 
22 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 440 634,21 тыс. рублей. 
23 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 88 696,01 тыс. рублей. 
24 Остатки средств краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 7 010,57 тыс. рублей. 
25 В том числе остатки краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 553 633,62 тыс. рублей. 
26 В том числе остатки краевого бюджета по состоянию на 01 января 2023 года в объеме 1119 191,27 тыс. рублей.». 


